
 

Direzione Regionale Sardegna 

Sede di Cagliari: via A. Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via A. Giagu, n. 9, 07100  
Tel. 070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

 

Cagliari, 08/01/2024 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

del lotto n. 2 di beni mobili confiscati a seguito di violazione del codice 

della strada ovvero abbandonati ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica, 13 febbraio 2001, n. 189, oggetto di offerta dell’asta del 

06/11/2023, avviso prot. n. 2023/10353/DRSAR del 20/09/2023 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO 

− lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, così come deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, 

pubblicati nel sito internet istituzionale in data 17/12/2021 e comunicati in G.U. 

n. 309 del 3012/2021; 

− l’art. 4 della determinazione del Direttore dell’Agenzia, n. 103 del 05/04/2023, 

con cui si attribuisce alle Direzioni territoriali il potere di “stipulare e risolvere 

con le clausole più opportune, senza limiti di importo, contratti di alienazione 

di beni mobili dello Stato di cui al D.P.R. n. 189/2001” ovvero di “emettere i 

provvedimenti di -… - alienazione, sottoscrivendo i relativi atti e contratti 

con tutte le clausole più opportune, relativamente ai veicoli confiscati o 

abbandonati in gestione”; 

− l’art. 4 della determinazione del Direttore dell’Agenzia, n. 103 del 

05/04/2023, con cui si attribuisce alle Direzioni territoriali il potere di  

− il Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2001, n. 189; 

− il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

 

CONSIDERATO CHE 

− a seguito dei provvedimenti di confisca emessi per violazione di norme del 

codice della strada nonché dell’abbandono da parte del proprietario, sono 

pervenuti nel patrimonio dello Stato mezzi il cui stato di conservazione 

consente di trarre profitto tramite alienazione ai sensi del D.P.R. 189/2001 o 

dell’art. 214-ter del C.d.S; 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000198.09-01-2024.U

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


− la competenza sulla gestione dei predetti veicoli rientra tra le finalità 

istituzionali dell’Agenzia del Demanio; 

− con provvedimento del Direttore Regionale, prot. n. 2023/10339/DRSAR del 

20/09/2023 ai sensi degli art. 5 e ss. del D. lgs. n. 241/1990, è stato nominato 

responsabile del procedimento di alienazione il dott. Gianluca Palla, 

responsabile dell’U.O. Ufficio del Direttore ed il dott. Francesco Claudio 

Ruggeri, funzionario presso la D.R. Sardegna, come supporto per lo 

svolgimento della pertinente attività amministrativa; 

− con nota prot. n. 2023/10353/DRSAR del 20/09/2023 è stato pubblicato nella 

sezione dedicata del sito internet dell’Agenzia e presso gli Enti coinvolti ai 

sensi del predetto R.D. 827/1924, l’avviso di “Vendita all’asta di n. 12 lotti di 

beni mobili confiscati a seguito di violazioni del codice della strada ovvero 

abbandonati ai sensi del decreto del presidente della repubblica 13 febbraio 

2001, n. 189”; 

− ai sensi dell’art. 3 c. 3 del D.P.R. n. 189/2001, con provvedimento prot. n. 

2023/11323/DRSAR del 16/10/2023 e prot. n. 2023/11416/DRSAR del 

17/10/2023, i lotti n. 8 e n. 9 sono stati assegnati gratuitamente ad 

amministrazioni dello Stato che ne hanno fatto richiesta per l’esercizio delle 

loro funzioni; 

− con provvedimento del Direttore Regionale, prot. n. 2023/12222/DRSAR del 

06/11/2023, sono stati nominati i componenti del seggio di gara per l’esame 

delle offerte, costituito dal dott. Gianluca Palla come presidente, dalla dott.ssa 

Lorenza Boi e dal dott. Francesco Claudio Ruggeri come componenti; 

− delle operazioni di seggio svoltesi il 06/11/2023, consistenti nell’apertura dei 

plichi e nell’analisi della documentazione amministrativa ed economica 

prodotta dai concorrenti, è stato redatto apposito processo verbale di cui al 

prot. n. 2023/12441/DRSAR del 09/11/2023, ivi indicando contestualmente le 

offerte col maggior rialzo per ogni singolo lotto contrattato; 

− non è pervenuta nessuna offerta per i lotti n. 5 e n. 10; 

− con determinazione prot. n. 2023/13816/DRASAR del 07/12/2023 il Direttore 

Regionale, visto l’esito positivo delle verifiche svolte in capo al maggior 

offerente, ha disposto l’aggiudicazione, fra gli altri, del lotto n. 2, autoveicolo 

marca volkswagen, modello golf, targata EG274VV, in favore del sig. 

Daniele Antonaci, c.f. NTNDNL72D08F335K, per l’importo di € 2.130,00 

(euro duemilcentotrenta/00); 

− consequenzialmente, ai sensi del punto 12 dell’avviso d’asta, con nota prot.n. 

2023/13974/DRSAR dell’11/12/2023, è stata inviata al sig. Antonaci la 

comunicazione di avvenuta aggiudicazione con ivi allegati il modello F24 per 

la liquidazione del prezzo d’acquisto del veicolo e copia del contratto di 

vendita, fissando in cinque giorni il termine per la restituzione del medesimo 

debitamente sottoscritto, unitamente alle copie degli avvenuti pagamenti; 

− l’aggiudicatario non ha ottemperato all’obbligo di versamento del corrispettivo 

dovuto per il mezzo entro i termini prescritti nel bando di gara; 

RGGFNC85R12B354M
Evidenziato



− il medesimo, sentito telefonicamente, è stato ulteriormente reso edotto delle 

conseguenze della mancata sottoscrizione del contratto e della incompiutezza 

del pagamento, rendendosi poi irreperibile nei successivi tentativi di contatto; 

− pertanto, ai sensi del punto 12 del bando di gara, risulta necessario annullare 

l’aggiudicazione del lotto n. 2 disposta con determinazione prot. n. 

2023/13816/DRASAR del 07/12/2023 in favore dell’Antonaci ed incamerare la 

cauzione da questi versata sotto forma di assegno circolare non trasferibile, 

intestato al Direttore della Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del 

Demanio; 

− il secondo miglior offerente per il lotto di che trattasi è risultato essere il sig. 

Marco Masseroni, c.f. MSSMRC62M15H264Q nato a Rho (MI) il 15/08/1962, 

per l’importo di € 2.125,00 (euro duemilacentoventicinque/00); 

− dalle verifiche svolte presso gli Enti competenti è possibile attestare la 

sussistenza dei requisiti di partecipazione di cui al punto 3 dell’avviso in capo 

al suddetto concorrente; 

DETERMINA 

− di considerare la narrativa espressa in premessa come parte integrante del 

presente dispositivo; 

− ai sensi del punto 12 dell’avviso d’asta - prot. n. 2023/10353/DRSAR del 

20/09/2023 - di annullare l’aggiudicazione del lotto n. 2 in favore del sig. 

Daniele Antonaci, c.f. NTNDNL72D08F335K, disposta con determinazione 

del Direttore Regionale, prot. n. 2023/13816/DRASAR del 07/12/2023; 

− ai sensi della medesima disposizione, di disporre l’avvio delle procedure 

necessarie per incamerare l’assegno circolare trasmesso a titolo di deposito 

cauzionale per la partecipazione all’asta dal sig. Antonaci; 

− di aggiudicare il lotto n. 2, autoveicolo marca volkswagen, modello golf, 

targata EG274VV, al sig. Marco Masseroni, c.f. MSSMRC62M15H264Q, 

nato a Rho (MI) il 15/08/1962, per l’importo di € 2.125,00 (euro 

duemilacentoventicinque/00); 

− ai sensi dell’art. 97 R.D. 827/1924, di demandare al dott. Gianluca Palla, in 

qualità di Presidente della seduta di gara del 06/11/2023, la stipula del 

contratto di compravendita del lotto in questione; 

− di ottemperare agli obblighi di pubblicità secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia. 

Il Direttore Regionale 

Dott.ssa Rita Soddu 

 

 

 

 

  

Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 
Tel. 070/6797342 
e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 
Tel. 070/6797398 
e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

SODDU RITA
2024.01.08 19:38:53

CN=SODDU RITA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:palla@agenziademanio.it
RGGFNC85R12B354M
Evidenziato

RGGFNC85R12B354M
Evidenziato

RGGFNC85R12B354M
Evidenziato


